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Anotace

Jak vzdělávat sociální pracovníky pro práci s lidmi trpícími duševním onemocněním?

Vzdělávání sociálních pracovníků v oblasti psychiatrie, které by umožňovalo plánování nejen

jejich rozvoje, ale také stanovovalo znalosti, dovednosti nezbytné pro vykonávání jejich

práce, u nás chybí. Nabídka vzdělávacích programů pro sociální pracovníky je široká, ale jen

malé množství z nich je konkrétně cíleno na práci s osobami s duševním onemocněním.

Cílené kurzy jsou nabízeny spíše chaoticky, netvoří ucelený koncept vzdělávání. Ve své

diplomové práci se zabývám mapováním potřeb vzdělávání sociálních pracovníků, kteří

pracují s cílovou skupinou lidí s duševním onemocněním. Zaměřila jsem se na srovnání dvou

oblastí, které poskytují psychiatrickou péči a to konkrétně na ústavní zařízení (Psychiatrická

léčebna Bohnice) a komunitní zařízení (o.s. Eset – Help, o.s Green Doors, Bona o.p.s., Fokus

Praha o.s.). Zjišťovala jsem, jaké jsou kladeny požadavky na vzdělání sociálních pracovníků

pracujícíh v těchto zařízeních, zda mají potřebu dalšího vzdělávání a zda jsou jejich

vzdělávací potřeby naplňovány.

Klíčová slova: sociální pracovník, lidé s duševním onemocněním, psychiatrická péče,

profesní vzdělávání

Abstract

How to educate social workers to work with people suffering from mental illness?

Training of social workers in the field of psychiatry, which would allow not only the planning

of their development, but also sets out the knowledge, skills necessary to perform their work,

we lack. Orfee of educational programs for social workers is wide, but only a small number of

them are specifically targeted at working with people with mental illness. Targeted courses

are offered more erratically and are not forming a comprehensive concept of education. In his

thesis, I deal with mapping the educational needs of social workers who work with the target

group of people with mental illness. I focused on a comparison of the two areas that provide

psychiatric care, specifically the institutional care provider (Bohnice Psychiatric Hospital) and

community facilities (os Eset - Help, os Green Doors, Bona ops, Fokus Praha os). I examined

what are the requirements placed on the training of social workers working in these

establishments, whether they feel the need of further training and whether are their

educational needs met.

Key words: social worker, people with mental illness, psychiatric care, vocational training
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Úvod

Pro téma diplomové práce jsem se rozhodla díky své pracovní zkušenosti. Působila

jsem čtyři roky v komunitních službách jako sociální pracovnice, konkrétně v občanském

sdružení Eset – Help, které sídlí na Praze 11. Pracovala jsem v přímé péči s lidmi s duševním

onemocněním. Během svého působení v tomto sdružení jsem se chtěla nadále vzdělávat

v oblasti psychiatrie. Chtěla jsem využít specializovaných kurzů zaměřené na přímou práci

s touto klientelou. Konkrétně tím myslím kurzy, které by odpovídaly mým aktuálním

potřebách, požadavkům a tím pádem, aby moje práce s klienty byla efektivnější a odbornější.

Ovšem v té době jsem nenašla nic, co by mé aktuální potřeby naplňovalo. Samozřejmě

existovaly různé kurzy, ale jen pár z nich bylo skutečně zaměřeno na cílovou skupinu osob

s duševním onemocněním. Většinou se jednalo o kurzy, které byly určeny pro účastníky, jež

pracovali s různými cílovými skupinami.

Na začátku roku 2008, kdy vyšlo číslo časopisu Sociální práce s tématem Sociální

práce s lidmi s duševní nemocí, jsem si přečetla článek od PhDr. Václavy Probstové, CSc. o

chybějící koncepci vzdělávání sociálních pracovníků v této oblasti a to mě natolik oslovilo, že

jsem nad problematikou vzdělávání sociálních pracovníků začala přemýšlet a všímat si více

aktuální nabídky vzdělávacích kurzů pro pracovníky v komunitních službách. Dospěla jsem

k názoru, že by se mohlo jednat o vhodné téma pro moji diplomovou práci. Tedy zjistit, jak to

v současné době vypadá v Praze se vzděláváním sociálních pracovníků v oblasti psychiatrie.

Cílem diplomové práce je zmapování situace v oblasti vzdělávání sociálních

pracovníků v oblasti psychiatrie na území hlavního města Prahy. Ráda bych se zaměřila na

dvě oblasti psychiatrie a to na zdravotnickou část (ústavní) a komunitní část. Obě tyto části se

v mnoha směrech prolínají, ale přesto má každá svá specifika, co se týče profesionality,

vzdělávání a nároků na sociální pracovníky. Za představitele ústavního zařízení jsem zvolila

Psychiatrickou léčebnu Bohnice a jako představitele komunitního zařízení se zaměřím na

občanské sdružení Eset – Help.

Pokusím se o srovnání těchto dvou oblastí z pohledu možností dalšího vzdělávání

sociálních pracovníků. Zaměřím se na potřeby sociálních pracovníků ve vzdělávání, jaké jsou

na ně kladené nároky na profesní vzdělání, celoživotní vzdělávání. Jaké oni sami mají potřeby

a zda jsou jejich potřeby naplňovány podle toho, co skutečně potřebují ke své nelehké práci.
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Pro účely diplomové práce budu vycházet zejména ze svých pracovních zkušeností.

Jak jsem již uvedla, čtyři roky jsem působila v komunitních službách jako sociální

pracovnice, v přímé práci s lidmi s duševním onemocněním a nyní pracuji v ústavním zařízení

– Psychiatrická léčebna Bohnice, což je zdravotnické zařízení, které mimo jiné poskytuje i

sociální služby.

Sociální pracovník má mnoho možností, kde uplatnit svoje nabyté znalosti, a jak je

vyzkoušet v praxi. Každý by si měl vybrat to, co ho nejvíce baví a naplňuje ho, a to již

v rámci studia a přípravy na budoucí povolání .

V první kapitole se zaměřím na vymezení základních pojmů, které se v diplomové

práci nejčastěji objevují.

V druhé kapitole se pokusím o vysvětlení pojmu komunitní péče tak, jak to popisují

různí odborníci z oblasti psychiatrie. Ráda bych prostřednictvím jednotlivých definicí a pojetí

komunitní péče poukázala na to, že i přes rozdílné popisy tohoto pojmu se v konečném

výsledku myslí jeden a ten samý druh péče. Okrajově se dotýkám deinstitucionalizace a

vývoje komunitní péče.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na popis psychiatrické péče poskytované osobám

s duševním onemocněním v České Republice. Jedná se především o rozdělení na ústavní a

komunitní péči.

Čtvrtá kapitola nastiňuje profesní začlenění sociálních pracovníků v ústavním a

komunitním zařízením v oblasti psychiatrie. Pro lepší představu jednotlivých typů zařízení

jsem si vybrala jednu konkrétní organizaci a snažila jsem se o nastínění pracovních náplní

sociálních pracovníků v těchto zařízeních. Stručně jsem zachytila jednotlivé odlišnosti, dále

také to, jaké jsou kladeny požadavky na pracovníky a jak jsou na tom pracovníci s profesním

vzděláváním.

Vzděláváním sociálních pracovníků v oblasti psychiatrie se zabývám v páté kapitole,

kde poukazuji na současnou nabídku vzdělávacích programů v rámci studia na vyšších

odborných školách a vysokých školách. Zařadila jsem i přehled vzdělávacích aktivit u dvou

pražských organizací, které se zaměřují na profesní vzdělávání pracovníků v oblasti péče o

osoby s duševním onemocněním.

Šestá kapitola je praktickou částí diplomové práce. Cílem mé práce je zmapování

potřeb sociálních pracovníků, kteří pracují v oblasti psychiatrie. Jako nástroj jsem zvolila

strukturovaný rozhovor. V rámci výzkumného šetření chci porovnat, jaké nároky na
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vzdělávání jsou kladeny na pracovníky/ice v ústavním zařízení a komunitním zařízení, jaké

mají potřeby v oblasti vzdělávání a zda se chtějí i nadále profesně vzdělávat.

Co se týká literatury a zdrojů budu čerpat zejména z knihy Psychózy od autorů

Ondřeje Pěče a Václavy Probstové, Sociální práce v praxi od Oldřicha Matouška, z časopisu

Sociální práce který měl v roce 2008 jedno vydání zaměřené na cílovou skupinu osob s

duševním onemocněním, samozřejmě také ze zahraniční literatury, z internetových zdrojů a

v neposlední řadě pak z vnitřních materiálů Psychiatrické léčebny Bohnice a o.s. Eset – Help.
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1. Vymezení základních pojmů

Vzděláváním se obvykle rozumí rozvoj vědomostí, dovedností, návyků a schopností.


[…]


Bohnice), tak ze zařízení komunitních (Bona o.p.s., o.s. Green Doors, o.s. Eset – Help, o.s.

Fokus - Praha). Při rozhovorech jsem zjišťovala zejména to, jaké jsou na sociální

pracovníky kladeny nároky na profesní vzdělání, jaké mají oni sami potřeby na vzdělávání

a zda jsou jejich potřeby naplňovány.

Úvodem do empirické části diplomové práce bylo vymezení základních pojmů,

pojetí komuninitní psychiatrie/komunitní péče tak jak to popisují různí odborníci z oblasti

psychiatrie. Velmi okrajově jsem se dotkla přehledu psychiatrické péče pro osoby s

duševním onemocněním v České republice, podrobněji jsem se zabývala sociálními

pracovníky v zařízeních, která poskytují psychiatrickou péči a následně pak jejich

vzděláváním.

V výzkumné části jsem se již konkrétně zaměřila na zmapování potřeb sociálních

pracovníků v oblasti vzdělávání. Pro dosažení tohoto cíle jsem realizovala 11

strukturovaných rozhovorů, kterých se zúčastnily sociální pracovnice, jak z ústavního

zařízení (Psychiatrická léčebna Bohnice), tak ze zařízení komunitních (Bona o.p.s., o.s.

Green Doors, o.s. Eset – Help, o.s. Fokus - Praha). Při rozhovorech jsem zjišťovala

zejména to, jaké jsou na sociální pracovníky kladeny nároky na profesní vzdělání, jaké

mají oni sami potřeby na vzdělávání a zda jsou jejich potřeby naplňovány. Pro mapování

jsem využila strukturovaného rozhovoru.

Výsledky ukázaly, že potřeby na vzdělávání sociálních pracovnic z ústavního

zařízení se liší od sociálních pracovnic z komunitních zařízení. V ústavním zařízení,

konkrétně v Psychiatrické léčebně Bohnice, pracují převážně sociální pracovnice, které

jsou již v důchodovém věku, nebyly součástí mého výzkumného souboru, ale tvoří základ

46 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003, s. 265
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celé skupiny sociálních pracovnic. Ovlivňují ostatní sociální pracovnice a vytvářejí tak

klima, které není nakloněno k jakýmkoliv změnám. Osobně se domnívám, že tyto

pracovnice čerpají ze svých zkušeností, které získaly před mnoha lety, a na těchto

zkušenostech staví i současnou práci s klienty. Pracovnice nemají potřebu se dále

vzdělávat mimo to, co jim nabízí zaměstnavatel v areálu Psychiatrické léčebny. Toto

vzdělávání není nijak koncepčně pojaté, s pracovnicemi se nevytváří žádné individuální

vzdělávací plány. Pracovnice se pohybují ve stále stejném prostředí a mezi stejnými lidmi.

Řekla bych, že díky tomu tvoří uzavřenou komunitu. Naopak, jak výsledky rozhovorů

ukázaly, je patrné, že v komunitních zařízeních je snaha o tvorbu individuálních

vzdělávacích plánů. Tyto plány však nejsou nijak koncepčně upraveny, každá organizace si

je sestavuje podle svých možností. Nicméně pracovníci v komunitních službách jsou více

otevřeni a nakloněni dalšímu vzdělávání. Také funguje dobré předávání zkušeností v rámci

pracovních setkání, praxí, stáží. V komunitních službách pracují zejména mladí lidé, kteří

mají vysokoškolské vzdělání, ale problém je, že tito pracovníci často fluktuují. Ti kteří

vydrží, jsou pro ostatní pracovníky přínosem.

Řešením současného stavu by bylo propojení jednotlivých složek systému v oblasti

psychiatrie, tak, aby spolu více spolupracovali sociální pracovníci z ústavního zařízení a

komunitních služeb (např. multidisciplinární regionální týmy). Co funguje, je spolupráce

v rámci pracovní poradny v Psychiatrické léčebně Bohnice, jenž se nachází mimo

pracoviště sociálních pracovnic působících na pavilonech, a komunitními službami.

Pravidelně se všichni schází jedenkrát měsíčně. Pracovní poradna je zaměřená na pomoc

hospitalizovaným pacientům v Psychiatrické léčebně Bohnice při hledání uplatnění na trhu

práce. Spolupráce funguje na základě pravidelného setkávání pracovní poradny a služeb

zaměstnávání v rámci komunitní péče.

V oblasti vzdělávání sociálních pracovníků se plně ztotožňuji s názory odborníků, a to

českých i zahraničních. Dá se vycházet i ze závěrů ze šetření PSYCHO_RESCUE, kde

sociální pracovníci z ČR mají pocit dostačujícího vzdělání, na rozdíl od všech ostatních zemí,

kde si byli více vědomi svých vzdělávacích potřeb.

Odborníci se shodují na tom, že je nutné mít nastavenou koncepci kontinuálního

celoživotního vzdělávání pro sociální pracovníky, kteří pracují s cílovou skupinou lidí

s duševním onemocněním. Pro nastavení tohoto systému u nás by se dalo vycházet ze

zahraničních zkušeností.
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Závěrem bych se ještě ráda zastavila nad tématy, která mi v průběhu psaní

diplomové práce vyvstala na mysli a přijdou mi vhodná jako témata k diskuzi:

- Nastavení systému dalšího vzdělávání – je dostupné skutečně pro všechny?

- Potřeba dalšího vzdělávání sociálních pracovníků - jak docílit zvýšení zájmu

sociálních pracovníků o vzdělávání, jak u nich podnítit potřebu dále se vzdělávat?

- Jak a kde funguje systém kontinuálního celoživotního vzdělávání?

- Tyto podněty by se mohly stát tématy na zpracování diplomových prací, popř. jako

náměty pro příspěvky na konferencích.
