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Jádrem práce je zmapování potřeb vzdělávání sociálních pracovníků v oblasti psychiatrie,
konkrétně v Psychiatrické léčebně Bohnice; oblasti zdravotnické a občanském sdružení Eset
- Help; komunitní zařízenÍ.

Cíl práce autorka naplňuje v rámci provedeného šetření (strukturované rozhovory), jehož
závěry jsou sice poněkud stručné, ale čtenáři jsou předloženy ve srozumitelné a čtivé formě.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší předkladateli

k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající empirická
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími s chyběj ÍCími

významnými daty
teoriemi

Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/ nejasná
názory/východiska východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými s množstvím chyb

chybami
Uprava textu přiměřená ~řijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací! citace literatury
zb~ečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je literatury chybí

minimum
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Samotný závěr práce je již méně výrazný, autorka diskutuje výstupy z praktické části práce,
které uzavírá seznamem dalších vyplývajících otázek vázaných na zpracované téma. Ke své
škodě se však dále nevěnuje alespoň stručné diskusi ani u jedné z nich.

Po formální stránce práce splňuje požadavky na takové práce kladené. Ač lze konstatovat, že
se seznamem literatury autorka pracuje v plné šíři, tento by měl být u diplomové práce o něco
bohatější.

Závěr:

Zvolené téma je aktuální a velmi potřebné, struktura práce je logická a jednotlivé kapitoly
plynule navazují, práce naplňuje vytčený cíl. I přes uvedené výhrady mohu konstatovat, že
práce je dobrá a bude-li při obhajobě doplněna o chybějící informace, může být hodnocena i
jako velmi dobrá.

V rámci obhajoby tedy navrhuji, aby se autorka stručně vyjádřila k otázce: Jak by bylo možné
docílit zvýšení zájmu sociálních pracovníků o vzdělávání v přislušné oblasti?
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